



Reseña Informativa

Correspondiente al período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2024,
presentado en forma comparativa
(Expresado en miles de pesos)

1. COMENTARIOS GENERALES

(No cubierta por el Informe de los Auditores Externos)

Durante el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2024, la Sociedad registró una ganancia operativa de 114.537.848, mientras que en el mismo período del 2023 dicha ganancia ascendió a 43.430.982.

Como principales causas de esta variación podemos mencionar:

- (i) un incremento de los *ingresos por ventas a clientes*, producto de mayores volúmenes vendidos y mayores precios realizados de petróleo crudo y gas natural, medidos en pesos; parcialmente compensado por
- (ii) mayores costos generados por los *costos operativos* y las *regalías y otros* como consecuencia de la devaluación del peso argentino respecto del dólar estadounidense;
- (iii) mayores *gastos de administración*, como consecuencia de cargos en pagos basados en acciones y salarios y contribuciones sociales, así como en honorarios y compensación por servicios;
- (iv) un aumento en los *gastos de comercialización* relacionado con un incremento en la actividad y la devaluación del peso argentino respecto del dólar estadounidense;
- (v) una disminución en *otros ingresos y gastos operativos, netos* producto principalmente de la ganancia relacionada con la cesión de activos convencionales registrada en el período 2023;
- (vi) un incremento en *otros costos no erogables en efectivo relacionados con la cesión de activos convencionales*; y
- (vii) un incremento en el cargo de *depreciaciones, agotamiento y amortizaciones* relacionado con la capitalización de pozos no convencionales.

El resultado del período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2024 es una ganancia de 79.492.801, mientras que en el mismo período de 2023 la ganancia ascendió a 28.538.677.

2. INFORMACIÓN CONTABLE RESUMIDA

2.1 Estructura de resultados comparativa

	31.03.2024	31.03.2023	31.03.2022	31.03.2021	31.03.2020
Resultado operativo	114.537.848	43.430.982	9.045.463	2.059.256	22.955
Resultados financieros, netos	(17.313.227)	1.238.743	(1.674.601)	(1.101.863)	(932.506)
Resultado antes de impuesto a las ganancias	97.224.621	44.669.725	7.370.862	957.393	(909.551)
Impuesto a las ganancias	(17.731.820)	(16.131.048)	(3.178.964)	(463.262)	(265.307)
Resultado del período	79.492.801	28.538.677	4.191.898	494.131	(1.174.858)
Otro resultado integral del período	55.216.271	21.200.692	3.456.722	2.312.343	1.728.388
Resultado integral del período	134.709.072	49.739.369	7.648.620	2.806.474	553.530

Por Comisión Fiscalizadora

Leonardo A. Castillo
Sindico

Contador Público (U.B.A.)
C.P.C.E. Pcia. Bs. As. T°180 F°194 Leg. 46924/6
C.U.I.T. 20-18411736-4

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 8 de mayo de 2024
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E. Pcia. Bs.As. T°1 F°196 - Leg. 196

Gustavo A. Kurgansky
Socio

Contador Público (U.B.A.)
C.P.C.E. Pcia. Bs. As. T°168 - F°224 - Leg. 43788/3
C.U.I.T. 20-28488167-3

Pablo Vera Pinto
Presidente

2.2 Estructura patrimonial comparativa

	31.03.2024	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2021	31.12.2020
ACTIVO					
Activo no corriente	1.849.391.802	1.581.008.879	262.738.061	111.326.152	80.552.942
Activo corriente	354.091.800	327.289.374	56.170.183	22.995.837	7.965.281
Activos disponibles para la venta	-	-	-	-	2.814.620
Total del activo	2.203.483.602	1.908.298.253	318.908.244	134.321.989	91.332.843
PASIVO					
Pasivo no corriente	774.360.113	743.289.043	125.789.073	59.910.010	38.199.123
Pasivo corriente	450.728.285	303.851.592	97.398.622	35.379.294	27.900.284
Pasivos atribuibles a activos disponibles para la venta	-	-	-	-	429.734
Total del pasivo	1.225.088.398	1.047.140.635	223.187.695	95.289.304	66.529.141
Patrimonio	978.395.204	861.157.618	95.720.549	39.032.685	24.803.702
Total del pasivo y patrimonio	2.203.483.602	1.908.298.253	318.908.244	134.321.989	91.332.843

2.3 Estructura de flujo de efectivo comparativa

	31.03.2024	31.03.2023	31.03.2022	31.03.2021	31.03.2020
Flujos netos de efectivo generados (aplicados) por:					
Actividades operativas	72.870.218	31.715.724	12.381.044	3.595.220	1.950.650
Actividades de inversión	(141.658.902)	(18.376.569)	(18.462.421)	(4.636.671)	(3.215.302)
Actividades de financiación	(587.831)	15.206.316	(3.771.768)	1.913.868	935.497
(Disminución) Aumento del efectivo y equivalente de efectivo neto	(69.376.515)	28.545.471	(9.853.145)	872.417	(329.155)
Efectivo y equivalente de efectivo al inicio del período	116.026.831	28.950.547	17.128.986	2.706.625	5.620.293
Diferencia de conversión del efectivo y equivalente de efectivo	688.827	126.591	238.861	119.627	442.591
Efectivo y equivalente de efectivo al cierre del período	47.339.143	57.622.609	7.514.702	3.698.669	5.733.729

3. DATOS ESTADÍSTICOS COMPARATIVOS

(No cubierta por el Informe de los Auditores Externos)

	Unidad	31.03.2024	31.03.2023	31.03.2022	31.03.2021	31.03.2020
Volumen de ventas						
Petróleo crudo	Mbbl	3.977	3.975	2.935	2.346	1.425
Gas natural	Mboe	890	799	742	642	781
GLP	Mboe	10	47	40	39	58
		4.877	4.821	3.717	3.027	2.264

Por Comisión Fiscalizadora

Leonardo A. Castillo
Síndico

Contador Público (U.B.A.)
C.P.C.E. Pcia.Bs.As. T°180 F°194 Leg. 46924/6
C.U.I.T. 20-18411736-4

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 8 de mayo de 2024
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E. Pcia. Bs.As. T°1 F°196 – Leg. 196

Gustavo A. Kurgansky
Socio

Contador Público (U.B.A.)
C.P.C.E. Pcia.Bs.As. T°168 - F°224 – Leg. 43788/3
C.U.I.T. 20-28488167-3

Pablo Vera Pinto
Presidente

	Unidad	31.03.2024	31.03.2023	31.03.2022	31.03.2021	31.03.2020
Producción neta						
Petróleo crudo	Mbbl	4.100	3.674	3.099	2.370	1.529
Gas natural	Mboe	671	661	687	632	789
GLP	Mboe	19	37	41	39	59
		4.790	4.372	3.827	3.041	2.377

4. ÍNDICES FINANCIEROS

	31.03.2024	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2021	31.12.2020
Liquidez (Activo corriente / Pasivo corriente)	0,79	1,08	0,58	0,65	0,29
Solvencia (Patrimonio / Total Pasivo)	0,80	0,82	0,43	0,41	0,37
Endeudamiento (Pasivo total / Patrimonio)	1,25	1,22	2,33	2,44	2,68
Inmovilización del capital (Activo no corriente / Total activo)	0,84	0,83	0,82	0,83	0,88
Rentabilidad (Resultado del ejercicio/Patrimonio promedio)	0,09	0,21	0,56	0,25	0,20

5. PERSPECTIVAS

(No cubierta por el Informe de los Auditores Externos)

La Sociedad busca generar un sólido retorno para sus inversores a través de cuatro palancas de creación de valor: (i) amplio inventario de pozos de alta calidad; (ii) excelencia operativa; (iii) balance y rendimientos financieros sólidos; y (iv) cultura enfocada en la sustentabilidad.

Por Comisión Fiscalizadora

Leonardo A. Castillo

Sindico
Contador Público (U.B.A.)

C.P.C.E. Pcia.Bs.As. T°180 F°194 Leg. 46924/6
C.U.I.T. 20-18411736-4

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 8 de mayo de 2024
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E. Pcia. Bs.As. T°1 F°196 – Leg. 196

Gustavo A. Kurgansky

Socio
Contador Público (U.B.A.)

C.P.C.E. Pcia.Bs.As. T°168 - F°224 – Leg. 43788/3
C.U.I.T. 20-28488167-3

Pablo Vera Pinto

Presidente